
茅場の野焼きを行いました

野焼きの目的や効果は焼いた後の灰

が土にミネラル分を補給したり、地表

に光が射し込み春の芽吹きを促進す

るなど良いコトつくし。11月には屋

根の葺き替えも予定しております

2016年5月1日

5年目の蕎麦づくりチャレンジ

で守り活用する農村景観！

先日、遊休地を活用したそば栽培の種まき

を行いました。目的は茅葺の宿で提供する

食事用（他産地消）、景観保全、多様な交流

の創出です。思い起こすと1年目と2年目

は農村体験型婚活サークル内で実施、3年

目は大学生の地域貢献ボランティアにて、4

年目は地元の小学生と一緒に、5年目の今

年はそばを食べに来てくれる方が増えたの

で、地元企業と個人農家との連携にて耕作

面積を大幅に広げました。（6反ちょっと）

富んだ田んぼのごとく、米作りの歴史は地

域的には800余年、そば栽培は富田に観光

などで訪れる方の声を聴き、地元お母さん

達の「やってみたい」から始まり今年で5

年目、白い花を見て善し、手打ち蕎麦は食

べて良し、収穫まで約2ケ月程ですがご一

緒に豊作を願って下さい。

2016年7月31日

云二考㌦
農村景観日本一【鯉のぼりと水土里を感じる会】

4月中旬から富田の田んぼを泳いでいた鯉のぼり。今年は富田会館にも

泳がせ、富田地区の若者有志『なんか楽しいことやろまいかとみだ』と

共催で、鯉のぼりと水土里を感じる会を行いました。300名程の方々

が来場下さり、五平餅や焼きそば、またクラフトの出店もあり、とても

賑やかな一日となりました。　　　　　　　　　　　　2016年6月4日



のういちだより

のういち会の会員特

典について

各加盟店で会員証を提示すると割引、

粗品進呈等さまざまな特典が受けら

れます。協力加盟店をご紹介

（有）くるまの河田　様

岩村醸造（株）様

うどん処　みつば　様

三宅クリ一二ンク店　様

エコー衣料品店　様

（有）安藤生花店　様

地産工房えーなも　様

郷の新案パン　ki t t o！横（順

不同）ご協力ありがとうございます。

お食事会のど予約

承ります

土日限定ランチ以外にもお食事

会等のご予約承ります。

旬の素材を活かして、地元のお母

さんやお父さんの手作りの郷土

料理を提供しています。

会合や同窓会、イベント会場とし

てどうぞご利用下さい。

お気軽にお聞合せ下さい。

ご利用ご協力お待ちしておりま

す

9月10日（土）

様の租樹地草刈り

「農村景観日本一の展望所」横

の桜橋横地の草刈りを6月は

「富田をよくする会」、9月は当

会が中心となって実施していま

す。岩村の小学生や皆様方のご

協力のもと植樹いたしました展

望所横の桜も6年目になり幹も

さらに立派になってきました！

桜の名所になる日がさらに近づ

きすようご協力ください。

ぎふっこカード加

盟店になりました

18歳以下のお子様がいる家庭に

配布される『ぎふっこカード』が茅

の宿とみだでもご利用いただけま

す。

宿泊またはランチご利用時に

『ぎふっこカード』を提示いただく

と、お米300gプレゼント

『ぎふっこカードプラス』を提示い

ただくとお米300g＋干し椎茸

20gプレゼントです

是非ご利用下さい。（プレゼントは
一家族に1つです）

2016年9月発行

ふれあいウオーキン

ク「みんなで歩こう

農村景観日本一」

今年の「秋のふれあいウオーキ

ング」は9月22日（秋分の日）

に開催です。富田地区のウオー

キングコースを体力に合わせ2

つのコースを選択、チェックポ

イント（茅の宿）を巡りながら

のウオーキング。当会では、毎

年参加してくださる方へのダイ

レクトメールづくりやゴールで

の五平餅販売、ジャグリング名

人もお呼びしてイベントを盛り

上げるお手伝いをします。

秋の収穫期を迎え、黄金色に染

まった田園と赤とんぼが、ゆっ

たりとふるさと情緒を感じさせ

てくれる事と思います。

会員募集中！

会長になって特定非営利法人　農村景観日

本一を守る会を応援してください。

のういちだよりにて活動の様子をお伝えし

てます。

詳しくは茅の宿とみだまでお問い合わせ下

さい

個人正餐責：3．000円／年

個人賛助会員：1．000円／年

団体食費：1口10，000円／年

皆様には当会運営にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

農村景観日本一を守る会（のういち会）では、関わってくださる皆様のご協力のもと

農村の豊かな環境や景観を維持・継続、活用、さらなる交流促進の充実を目標に活動

しております。　今後も「のういち会」をよろしくお願い致します。

のういちだより

2016年　　夏　　8号

発行：特定非営利法人

農村黒観日本一を守る会

発行者：吉村攻平

住戸斤：恵那市岩村町富田2024番地

TEL：0573－43－4021

W：0573－43－4021

E一mai：kayabukLtomida＠yahoo．co．jp

URL：http：／／www．kayanoyado．jp


